
ЛЬВІВСЬКА НАЦІОНАЛЬНА НАУКОВА

БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ імені В. СТЕФАНИКА

Відділ бібліотекознавства

БІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 

ПУБЛІКАЦІЙ З ПРОБЛЕМ БІБЛІОТЕКОЗНАВСТВА,

БІБЛІОГРАФОЗНАВСТВА ТА КНИГОЗНАВСТВА

Випуск 2

Львів – 2017



Бібліографічний  покажчик  публікацій  з  проблем
бібліотекознавства, бібліографознавства та книгознавства /
уклад. :  В. О. Мудроха,  Д. П. Колтун ;  відп.  ред.
Л. В. Сніцарчук ;  ЛННБ  України  ім. В. Стефаника,  Відділ
бібліотекознавства. — Львів, 2017. — Вип. 2. — 38 с.

Покажчик нових публікацій з проблем бібліотекознавства,
бібліографознавства  та  книгознавства  містить  анотовані
аналітичні  описи  матеріалів  з  фахових  серіальних  видань  та
збірників  наукових  праць:  «Вісник  Книжкової  палати»,
«Бібліотечна  планета»,  «Бібліотечний  форум  України:  історія,
теорія  і  практика»,  «Наукові  праці  Національної  бібліотеки
України  імені  В. І. Вернадського»,  «Вісник  Одеського
національного  університету.  Серія:  Бібліотекознавство,  біб-
ліографознавство,  книгознавство»,  які  надійшли  до  відділу
бібліотекознавства Львівської  національної  наукової  бібліотеки
України імені  В. Стефаника у 2017 p.  Матеріали розміщено за
тематичними  розділами.  У  кінці  випуску  подано  іменний
покажчик авторів та покажчик бібліотек.

Розрахований  на  наукових  працівників  у  галузі
бібліотекознавства,  бібліографознавства  та  книгознавства,
співробітників  бібліотек,  а  також  викладачів  і  студентів
спеціальних навчальних закладів.

Укладачі:   В. О. Мудроха, Д. П. Колтун

Відповідальний редактор   Л. В. Сніцарчук

Редактор   Н. П. Прокопенко

Комп’ютерне верстання   Н. П. Прокопенко

2



ЗМІСТ

Бібліотекознавство...............................................................................4
Розвиток бібліотечної справи і бібліотекознавства..........................5
Законодавчі та нормативно-правові документи

в галузі бібліотечної справи...........................................................7
Організація і управління в бібліотечній справі................................9
Бібліотечний маркетинг. Бібліотечні кадри.......................................9
Історія бібліотечної справи та бібліотекознавства.........................11
Видатні діячі бібліотечної справи....................................................12
Міжнародне співробітництво...........................................................14
Бібліотечна система України. Окремі бібліотеки...........................14
Бібліотеки зарубіжних країн............................................................17
Основні напрями бібліотечної діяльності.......................................18
Формування бібліотечних фондів....................................................19
Каталогізація. Бібліотечні каталоги і картотеки.............................20
Стародруки, рідкісні видання. Колекції, архіви.............................22
Інформаційне обслуговування. Сучасні

технології в обслуговуванні користувачів..................................26
Організація електронних бібліотечних ресурсів............................27
Методичне забезпечення бібліотечної діяльності.

Інноваційна діяльність.................................................................31
Бібліографознавство..........................................................................32
Книгознавство....................................................................................34
Іменний покажчик..........................................................................36
Покажчик бібліотек.........................................................................38

3



Бібліотекознавство

1.  Бачинська Н. Бібліотечно-інформаційна  освіта:
термінологічний підхід /  Надія Бачинська // Наукові праці
Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського /
НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик
(гол.)  та ін. — Київ :  НБУВ, 2016. — Вип. 44. — С. 162–
170.

Проаналізовано  термінологічну  базу  освітянського  на-
пряму  бібліотекознавства.  Запропоновано  трактування  базових
понять бібліотечно-інформаційної освіти.

2. Соколов В. Бібліотечна політологія: становлення
нової  галузі  бібліотекознавчих  досліджень  /  Віктор  Со-
колов //  Вісник  книжкової  палати. —  2017. —  № 9. —
С. 17–20.

Охарактеризовано  стан  досліджень  із  бібліотечної
політології.  Проаналізовано об’єкт, предмет і  методи вивчення
зазначеної галузі бібліотечної науки, перспективи її розвитку та
значення у формуванні бібліотечної політики.

3. Василенко О. Інформаційно-комунікаційна діяль-
ність  наукової  бібліотеки в контексті  сутнісних функцій /
Ольга Василенко //  Наукові праці Національної бібліотеки
України  імені  В. І. Вернадського  /  НАН  України,  НБУВ,
Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик (гол.) та ін. — Київ :
НБУВ, 2017. — Вип. 45. — С. 71–81.

Розглянуто  зміст  та  визначено  поняття  інформаційно-
комунікаційної діяльності наукової бібліотеки. 

4. Добко  Т. Довідково-бібліографічна  діяльність  і
довідково-бібліографічне  обслуговування  співвідношення
понять  і  термінів  /  Тетяна Добко //  Наукові праці  Націо-
нальної бібліотеки України імені В. І. Вернадського / НАН

4



України,  НБУВ,  Асоц.  б-к  України  ;  редкол.:  В. Попик
(гол.) та ін. — Київ : НБУВ, 2017. — Вип. 45. — С. 82–95.

Проаналізовано  механізми  формування  довідково-
бібліографічної  діяльності  як  окремої  сфери  науково-
інформаційної діяльності в межах розвитку бібліографознавства,
бібліотекознавства та соціальних комунікацій.

5. Шипота  Г. Концепт «комунікація»  у  системі
бібліотекознавчих досліджень /  Галина Шипота //  Вісник
книжкової палати. — 2017. — № 8. — С. 28–32.

Проаналізовано  систему  бібліотекознавчих  досліджень
різноманітних аспектів комунікації. Виявлено основні тенденції
та перспективні напрями подальших розвідок.

6. Шлепакова Т. Місце бібліотек у сучасному світі /
Т. Шлепакова //  Бібліотечна  планета. —  2017. —  № 2. —
С. 14–16.

Викладено  основні  тенденції  становлення  бібліотек  на
сучасному етапі розвитку.

Розвиток бібліотечної справи і бібліотекознавства

7. Булахова  Г. Фотоімідж  бібліотеки  в  інтер-
активному  просторі  /  Галина  Булахова //  Наукові  праці
Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського /
НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик
(гол.)  та ін. — Київ :  НБУВ, 2017. — Вип. 46. — С. 313–
328.

Розглянуто систему позиціонування бібліотеки  в інтер-
активному  просторі.  Висвітлено  технології  бібліотечного
позиціонування,  систематизовано  підходи  до  бібліотечного
іміджмейкінгу. 

8. Білоус  В. Інтеграція  університетської  науки  у
світовий  інформаційний  простір  /  Валентина  Білоус,

5



Наталія  Лазаренко,  Алла  Коломієць //  Вісник  книжкової
палати. — 2017. — № 6. — С. 19–23.

Висвітлено  досвід  роботи  бібліотеки  Вінницького
державного  педагогічного  університету  імені  Михайла
Коцюбинського щодо розвитку та  просування університетської
науки  у  цифровому  просторі,  зокрема  впровадження
наукометричних методів у навчальному закладі.

9. Вилегжаніна Т. Кібербезпека  в  бібліотеках
України  /  Т. Вилегжаніна //  Бібліотечна  планета. —
2017. — № 3. — С. 5–6.

Викладено  проблемні  питання  кібербезпеки  в  Україні
загалом, та у бібліотеках зокрема.

10. Горова С. Інформаційні  потреби  людини  і
розвиток  сучасної  бібліотечної  діяльності  /  Світлана
Горова //  Наукові  праці  Національної  бібліотеки України
імені В. І. Вернадського / НАН України, НБУВ, Асоц. б-к
України ; редкол.:  В. Попик (гол.)  та ін. — Київ :  НБУВ,
2017. — Вип. 46. — С. 181–196.

Виокремлено  прогнозування  характерних  рис  майбут–
нього  користувача,  що  сприятиме  коригуванню  підготовки
бібліотечних технологій.

11. Пашкова  В. Всеукраїнська  громадська органі-
зація  «Українська  бібліотечна  асоціація»  /  В. Пашкова //
Бібліотечна планета. — 2017. — № 3. — С. 10–13.

Висвітлено  історію  становлення  та  основні  здобутки
Української бібліотечної асоціації. 

12. Плотнік  Н. Децентралізація  на  Харківщині:
перспективи  діяльності  бібліотек  у  нових  умовах  /
Н. Плотнік //  Бібліотечна  планета. —  2017. —  № 2. —
С. 9–13.

6



Висвітлено проблемні аспекти та перспективи розвитку
публічних бібліотек у новостворених об’єднаних територіальних
громадах.

13. Соколов В. Створення регіональних енциклопе-
дичних видань з бібліотечної справи  — важливий напрям
розвитку бібліотечної політики регіонів / Віктор Соколов //
Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. — 2017. —
№ 3. — С. 2–7.

Охарактеризовано  загальні  питання  регіональної  енци-
клопедистки, проаналізовано проблеми створення регіональних
довідково-енциклопедичних  видань  з  бібліотечної  справи  у
взаємозв’язку  з  розвитком  регіональної  бібліотечної  політики.
Розкрито  сучасний  стан  розвитку  та  підготовки  бібліотечних
енциклопедій в Україні.

Законодавчі та нормативно-правові документи
в галузі бібліотечної справи

14. Іванова  М. Інформація  як  об’єкт  інтелекту-
альної  власності  в  діяльності  бібліотек  /  Майя Іванова //
Вісник книжкової палати. — 2017. — № 8. — С. 7–11.

Розкрито особливості  інформації як об’єкта права інте-
лектуальної  власності.  Визначено роль  бібліотек  у  збереженні
інформації, яка є об’єктом інтелектуальної власності.

15. Іванова М. «Право інтелектуальної  власності»
як  важлива  категорія  в  діяльності  сучасних  бібліотек  /
Майя  Іванова //  Вісник  книжкової  палати. —  2017. —
№ 10. — С. 18–23.

Розкрито  поняття  «право  інтелектуальної  власності»,
з’ясовано  витоки  права  інтелектуальної  власності  в  нашій
державі.  Розглянуто  структуру  об’єктів  права  інтелектуальної
власності. 

7



16. Кемпе В. Сучасна наукова бібліотека та автор-
ське  право:  як  не  порушити  закон  /  Вероніка  Кемпе //
Наукові  праці  Національної  бібліотеки України  імені
В. І. Вернадського  /  НАН  України,  НБУВ,  Асоц.  б-к
України ; редкол.:  В. Попик (гол.)  та ін. — Київ :  НБУВ,
2016. — Вип. 44. — С. 141–150.

Викладено проблеми правового врегулювання відносин
між  бібліотекою  як  соціальним  закладом,  покликаним  за-
безпечувати  загальну  доступність  інформації,  і  суб’єктами
інтелектуальної  власності,  права  яких  захищено  Законом
України «Про авторське право і суміжні права».

17. Коваль Т. Імплементація міжнародних стандар-
тів як національних у діяльність наукових бібліотек / Тетя-
на Коваль, Леся Туровська // Вісник книжкової палати. —
2017. — № 8. — С. 15–17.

Розглянуто  основні  тенденції  введення  міжнародних
стандартів у діяльність наукових бібліотек.

18. Литвинова  Л. Службові  твори  Національної
бібліотеки  України  імені  В. І. Вернадського  як  об’єкт
інтелектуальної  власності  /  Лариса Литвинова //  Наукові
праці  Національної  бібліотеки України  імені  В. І. Вер-
надського  /  НАН  України,  НБУВ,  Асоц.  б-к  України  ;
редкол.:  В. Попик  (гол.)  та  ін. — Київ  :  НБУВ,  2016. —
Вип. 44. — С. 151–161.

Висвітлено  особливості  службових  творів  як  об’єктів
авторського  права  на  прикладі  творів,  створених  науковими
співробітниками  Національної  бібліотеки  України  імені
В. І. Вернадського.

19. Посмєтна О. Переоблік бібліотечного фонду у
світлі  змін  нормативних  документів  /  Ольга  Посмєтна,
Тетяна  Клочок //  Наукові  праці  Національної  бібліотеки
України  імені  В. І. Вернадського  /  НАН  України,  НБУВ,

8



Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик (гол.) та ін. — Київ :
НБУВ, 2017. — Вип. 45. — С. 210–217.

Визначено особливості перевірки бібліотечного фонду як
складника  необоротних  активів  згідно  з  Положенням  про  ін-
вентаризацію активів та зобов’язань. Проаналізовано проблеми
звіряння результатів перевірки з даними бухгалтерського обліку.

20. Розколупа Н. Окремі аспекти надання платних
послуг  публічними  бібліотеками  /  Н. Розколупа //  Бібліо-
течна планета. — 2017. — № 3. — С. 8–10.

Висвітлено  проблемні  питання  щодо  надання  платних
послуг бібліотеками України.

Організація і управління в бібліотечній справі

21. Каращук О. Роль бібліотек в оптимізації  про-
цесу прийняття управлінських рішень / Оксана Каращук //
Наукові  праці  Національної  бібліотеки України  імені
В. І. Вернадського  /  НАН  України,  НБУВ,  Асоц.  б-к
України ; редкол.:  В. Попик (гол.)  та ін. — Київ :  НБУВ,
2017. — Вип. 46. — С. 208–224.

Досліджено  роль  бібліотек  у  процесі  прийняття
управлінських  рішень.  Доведено,  що  значущість  бібліотечних
установ з кожним роком збільшується, а інтенсивний розвиток
інтернет-технологій,  соціальний попит населення  на  мережеву
інформацію  кардинально  впливає  і  змінює  місце  та  роль
бібліотек  як  у  суспільстві  взагалі,  так  зокрема  і  у  сфері
державного  управління,  спонукає  його  до  впровадження  та
широкого  використання  саме  інформаційно-аналітичної
складової в процесі своєї діяльності.

Бібліотечний маркетинг. Бібліотечні кадри

22. Гуцул Н. Забезпечення професійного розвитку
бібліотечних фахівців як пріоритетне завдання методичної

9



діяльності /  Наталія Гуцул // Бібліотечний форум: історія,
теорія і практика. — 2017. — № 3. — С. 39–42.

Висвітлено  досвід  діяльності  мережі  бібліотек  України
для  юнацтва  та  молоді  по  забезпеченню  безперервної  освіти
бібліотечних фахівців.

23. Загородня Л. Безперервна бібліотечна освіта як
важливий чинник  розвитку  бібліотечної  професії:  історія
та  сьогодення  /  Любов  Загородня //  Наукові  праці
Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського /
НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик
(гол.)  та ін. — Київ :  НБУВ, 2016. — Вип. 44. — С. 171–
190.

Викладено історію створення вищих навчальних закладів
з підготовки спеціалістів  з  бібліотечної  справи та формування
системи безперервної освіти як продовження вишівської освіти,
розвиток  і  вдосконалення  професійних  навичок  у  системі
підвищення кваліфікації бібліотечного працівника.

24. Ковальчук С. Професійний розвиток бібліоте-
карів як один із чинників успішного реформування галузі /
С. Ковальчук //  Бібліотечна  планета. —  2017. —  № 3. —
С. 20–23.

Розглянуто  інтернет-ресурси,  які  допомагають  підви-
щити фаховий рівень бібліотекарів,  зокрема:  блоги,  методичні
матеріали навчальні матеріали семінарів та тренінгів.

25. Коржик Н. Професійні компетенції бібліотекаря
ХХІ  століття  /  Наталя  Коржик //  Вісник  книжкової
палати. — 2017. — № 6. — С. 12–15.

Визначено  перелік  обов’язкових  фахових  компетент-
ностей бібліотекаря як професії майбутнього. Окреслено шляхи
трансформації  бібліотечної  освіти  і  напрями  подальшого
розвитку бібліотечної справи.

10



26.  Ростовцев  С. Формування  системи  інтернет-
маркетингу  в  бібліотеках  України  /  Сергій  Ростовцев //
Вісник книжкової палати. — 2017. — № 6. — С. 8–12.

Визначено  теоретичні  засади  формування  системи
інтернет-маркетингу в бібліотеках України. 

Історія бібліотечної справи та бібліотекознавства

27. Алексеенко М. В. Развитие библиотечного дела
на юге Украины в 30–40-е гг. ХIХ века: деятельность биб-
лиотечных  комитетов  в  Одесском  Ришельевском  лицее /
М. В. Алексеенко //  Вісник  Одеського  національного  уні-
верситету.  Сер:  Бібліотекознавство,  бібліографознавство,
книгознавство. —  Одеса,  2017. —  Т. 22,  вип. 1  (17). —
С. 29–37.

Представлено  розвиток  бібліотечної  справи  на  півдні
України на прикладі  двох бібліотечних  комітетів  в  Одеському
Рішельєвському ліцеї в 1838–1842 роках. 

28. Левченко В. В. Єврейський вектор Одеси у роз-
витку бібліотечної справи СРСР у першій половині ХХ ст.:
біоісторіографічний  ракурс  /  В. В. Левченко //  Вісник
Одеського  національного  університету.  Сер:  Бібліотеко-
знавство,  бібліографознавство,  книгознавство. —  Одеса,
2017. — Т. 22, вип. 1 (17). — С. 109–114.

Досліджено  роль  євреїв-науковців  у  розвитку  бібліо-
течної справи у СРСР у першій половині ХХ ст. Представлено
долі  одеських  бібліотечних  євреїв-працівників  у  контексті
перипетій зазначеного періоду.

29. Соколов В. Діяльність бібліотечних об’єднань в
Україні в 1920-х рр. / В. Соколов // Бібліотечна планета. —
2017. — № 3. — С. 13–18.

Досліджено  історичні  передумови,  соціально-політичні
та культурні чинники створення та функціонування бібліотечних
об’єднань в Україні в 1920-х рр. 

11



30. Соколов  В.  Ю. Культурно-просвітницька  та
бібліотечна діяльність народних домів комітетів піклування
про  народну  тверезість  в  Україні  наприкінці  ХІХ  –  на
початку  ХХ  ст.  /  В.  Ю.  Соколов //  Вісник  Одеського
національного університету. Сер:  Бібліотекознавство,  біб-
ліографознавство, книгознавство. — Одеса, 2017. — Т. 22,
вип. 1 (17). — С. 64–94.

Викладено  специфіку  організації  роботи  бібліотек-
читалень  народних  домів  комітетів  піклування  про  народну
тверезість  на  теренах  країни.  Проаналізовано  особливості
діяльності  та  значення зазначених книгозбірень у забезпеченні
населення  бібліотечною  книгою,  у  поширенні  читання,
просвітництва й духовної культури.

Видатні діячі бібліотечної справи

31. Глибицька  С. Бібліографічні  та  бібліографо-
знавчі праці В. М. Грамми (до 80-річчя від дня народжен-
ня)  /  Світлана  Глибицька //  Бібліотечний форум:  історія,
теорія і практика. — 2017. — № 3. — С. 62–63.

Висвітлено  бібліографічну  та  бібліографознавчу  діяль-
ність  відомого  харківського  біолога,  природо  охоронця,
бібліографа — Віктора Микитовича Грамма.

32. Зворський С. Талановитий організатор бібліо-
течної  справи  Аполонія  Кровицька  /  С. Зворський //
Бібліотечна планета. — 2017. — № 2. — С. 26–29.

Викладено  життєвий  шлях  і  творчі  здобутки  Аполонії
Антонівни  Кровицької  — талановитого  організатора  бібліо-
течної справи.

33. Мошинська К.  Василь Герасимович Дригайло
(до 80-річчя від дня народження) / Катерина Мошинська //
Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. — 2017. —
№ 3. — С. 56–61.

12



Висвітлено основні етапи життя, науково-організаційну,
педагогічну  та  громадську  діяльність,  внесок  у  розвиток
бібліотечної  справи  відомого  українського  бібліотекознавця,
заслуженого  працівника  культури  України,  відмінника  освіти
України, директора Науково-технічної бібліотеки ім. професора
Г. І. Денисенка Національного технічного університету України
«Київський  політехнічний  інститут  імені  Ігоря  Сікорського»
(1991–2015),  президента  Української  бібліотечної  асоціації
(2001–2006) В. Г. Дригайла.

34. Мяскова  Т. Бібліотечна  діяльність  Івана  Ва-
сильовича  Лучицького  та  історична  доля  його  особової
бібліотеки /  Тетяна Мяскова // Наукові праці Національної
бібліотеки України імені В. І. Вернадського / НАН України,
НБУВ, Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик (гол.) та ін. —
Київ : НБУВ, 2016. — Вип. 44. — С. 387–400.

Проаналізовано  бібліотечну  діяльність  Івана  Васи-
льовича  Лучицького,  визначено  тематичний  та  мовний  склад
документів з його особової книгозбірні, фрагмент якої сьогодні
зберігається у фонді відділу бібліотечних зібрань та історичних
колекцій  Інституту  книгознавства  Національної  бібліотеки
України імені В. І. Вернадського.

35. Ходарєва Ю. Дослідник за покликанням душі:
до ювілею Н.  І.  Капустіної  /  Юліана Ходарєва  //  Вісник
книжкової палати. — 2017. — № 6. — С. 40–42.

Висвітлено  життєвий  шлях  і  творчий  доробок  Наталії
Іванівни Капустіної. 

36. Черняк І. Внесок О. Сокальського у розвиток
бібліотечного  фондознавства  /  Ірина Черняк //  Вісник
книжкової палати. — 2017. — № 10. — С. 40–45.

Охарактеризовано  науковий  доробок  Олексія  Степа-
новича  Сокальського  як  одного  з  фундаторів  українського
бібліотечного фондознавства. 

Міжнародне співробітництво

13



37. Миськевич  Т. Освітні  послуги  в  бібліотеці:
практика  вивчення  англійської  мови  в  бібліотечних
закладах США та України /  Тетяна Миськевич // Наукові
праці  Національної  бібліотеки України  імені  В. І. Вер-
надського  /  НАН  України,  НБУВ,  Асоц.  б-к  України  ;
редкол.:  В. Попик  (гол.)  та  ін. — Київ  :  НБУВ,  2017. —
Вип. 46. — С. 358–367.

На  прикладах  системних  програм  та  окремих
бібліотечних  ініціатив  висвітлено  роль  і  можливості  сучасних
бібліотек  у  поширені  навичок  володіння  англійською  мовою
серед населення.

Бібліотечна система України. Окремі бібліотеки

38. Клименко О. Різновиди співпраці  українських
бібліотек  в  інформаційному  суспільстві  /  Оксана
Клименко // Наукові праці Національної бібліотеки України
імені В. І. Вернадського / НАН України, НБУВ, Асоц. б-к
України ; редкол.:  В. Попик (гол.)  та ін. — Київ :  НБУВ,
2016. — Вип. 44. — С. 7–19.

Визначено різновиди співпраці українських бібліотек як
ключові  інтегруючого  елементу  національного  науково-
інформаційного простору в умовах формування інформаційного
суспільства.

39. Кропочева  Н. Соцікомунікаційні  аспекти
діяльні  галузевих  бібліотек:  спроба  дискурсу  /  Наталія
Кропочева // Наукові праці Національної бібліотеки України
імені В. І. Вернадського / НАН України, НБУВ, Асоц. б-к
України ; редкол.:  В. Попик (гол.)  та ін. — Київ :  НБУВ,
2016. — Вип. 44. — С. 34–43.

Проаналізовано  формування  комунікаційних  моделей
галузевих бібліотек на прикладі Державної науково-педагогічної
бібліотеки  імені  В.  О.  Сухомлинського.  Виокремлено  базові
терміни  і  концепти  комунікаційної  сфери  книгозбірень  цього
типу.

14



40. Морозова  Н. 110  років  визнання:  до  ювілею
Вінницької  обласної  універсальної  наукової  бібліотеки
ім. К.  А.  Тімірязєва  /  Наталія  Морозова //  Бібліотечний
форум:  історія,  теорія  і  практика. —  2017. —  № 3. —
С. 46–52.

Наведено  факти  з  історії Вінницької  обласної  універ-
сальної наукової бібліотеки ім. К. А. Тімірязєва, подано основні
напрями розвитку  книгозбірні  на  сучасному етапі.  Розглянуто
особливості  відзначення  колективом  110-ї  річниці  з  часу  її
заснування.

41. Нагорна  Н. Працюємо  разом,  упроваджуємо
нове,  досягаємо  більшого …  /  Н. Нагорна //  Бібліотечна
планета. — 2017. — № 2. — С. 18–20.

Представлено  досвід  діяльності  Сумської  обласної
бібліотеки для дітей. 

42. Подрезова М. О. Погляд крізь століття: Наукова
бібліотека  Одеського  національного  університету  імені
І. І. Мечнікова  /  М.  О.  Подрезова //  Вісник  Одеського
національного  університету.  Сер:  Бібліотекознавство,
бібліографознавство,  книгознавство. —  Одеса,  2017. —
Т. 22, вип. 1 (17). — С. 9–28.

З  нагоди  200-річного  ювілею  Наукової  бібліотеки
Одеського  національного  університету  імені  І.  І.  Мечнікова
розкрито  шлях  її  виникнення,  становлення  та  розвитку.  Вик-
ладено трансформацію розвитку книгозбірні від комплектування
фондів до наукових та наукометричних досліджень.

43. Скорохватова А. Співпраця Національної істо-
ричної  бібліотеки  України  із  закладами  науки,  освіти  та
культури  /  Алла  Скорохватова,  Світлана  Смілянець //
Наукові  праці  Національної  бібліотеки України  імені
В. І. Вернадського  /  НАН  України,  НБУВ,  Асоц.  б-к
України ; редкол.:  В. Попик (гол.)  та ін. — Київ :  НБУВ,
2017. — Вип. 45. — С. 96–103.

15



Висвітлено  результати  співпраці  з  науковими  інститу-
тами Національної академії наук України, вищими навчальними
закладами,  бібліотеками,  музеями,  архівами  та  іншими
науковими,  культурно-освітніми  установами  та  громадськими
організаціями.

44. Татарчук Л. Книги зберігають минуле. Бібліо-
теки  створюють  майбутнє  (до  100-річчя  Національної
наукової  сільськогосподарської  бібліотеки  Національної
академії аграрних наук) / Людмила Татарук // Бібліотечний
форум:  історія,  теорія  і  практика. —  2017. —  № 3. —
С. 53–55.

Висвітлено історію становлення і розвитку Національної
наукової сільськогосподарської бібліотеки Національної академії
аграрних  наук  ––  провідної  науково-дослідної  установи,  що
забезпечує  підвищення  рівня  інформаційно-бібліотечного  й
наукового супроводу аграрного комплексу України.

45. Хемчян І. Представлення книгозбірень  мережі
освітянських бібліотек МОН України та НАПН України в
соціальних медіа /  Ірина Хемчян, Наталья Соколовська //
Наукові  праці  Національної  бібліотеки України  імені
В. І. Вернадського  /  НАН  України,  НБУВ,  Асоц.  б-к
України ; редкол.:  В. Попик (гол.)  та ін. — Київ :  НБУВ,
2016. — Вип. 44. — С. 77–94.

Розглянуто основні  можливості  використання  інтернет-
медіа порталів, з метою популяризації  діяльності книгозбірень
мережі  освітянських  бібліотек  Міністерства  освіти  і  науки
України та Національної академії педагогічних наук України.

Бібліотеки зарубіжних країн

46. Баньковська  І. Організація  бібліотечних  кон-
сорціумів (із досвіду роботи зарубіжних бібліотек ) / Ірина

16



Баньковська //  Наукові  праці  Національної  бібліотеки
України  імені  В. І. Вернадського  /  НАН  України,  НБУВ,
Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик (гол.) та ін. — Київ :
НБУВ, 2017. — Вип. 45. — С. 47–60.

Описано  теоретичні  питання  та  досвід  організації
бібліотечних  консорціумів,  діяльність  яких  пов’язана  зі
створенням зведених електронних каталогів. 

47. Керзюк О. Організація та доступ до інформації
у Британській  бібліотеці  /  Ольга Керзюк //  Наукові праці
Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського /
НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик
(гол.) та ін. — Київ : НБУВ, 2017. — Вип. 45. — С. 22–29.

Викладено можливості організації фондів у Британській
бібліотеці, розглянуто опції електронного каталогу книгозбірні,
який містить 56 мільйонів записів. 

48.  Талалаєвська  М. Нові  послуги  публічних
бібліотек (за матеріалами зарубіжної фахової преси 2014–
2016  рр.)  /  М.  Талалаєвська //  Бібліотечна  планета. —
2017. — № 3. — С. 32–36.

Представлено  довід  діяльності  публічних  бібліотек
Німеччини, Великобританії, Литви, Португалії, США.

49. Шеремет  М. Сучасні  напрями  розвитку
інформаційно-комунікаційної  діяльності  бібліотек  КНР  /
Микита Шеремет // Наукові праці Національної бібліотеки
України  імені  В. І. Вернадського  /  НАН  України,  НБУВ,
Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик (гол.) та ін. — Київ :
НБУВ, 2016. — Вип. 44. — С. 200–214.

Досліджено сучасні інформаційно-комунікаційні аспекти
діяльності  бібліотек  Китайської  Народної  Республіки.  Розгля-
нуто стратегії розвитку цифрових бібліотечних фондів (E-Only),
стратегії  диверсифікованого  просвітницького  обслуговування
користувачів  і  розвитку бібліотечних кадрів,  сучасний стан та

17



перспективи  використання  хмарного  програмування  в
бібліотеках.

Основні напрями бібліотечної діяльності

50. Желай О. Нові напрями бібліотечної  роботи з
допомоги  внутрішньо  переміщеним  особам:  теоретичні,
методичні та прикладні аспекти /  Оксана Желай // Наукові
праці  Національної  бібліотеки України  імені  В. І. Вер-
надського  /  НАН  України,  НБУВ,  Асоц.  б-к  України  ;
редкол.:  В. Попик  (гол.)  та  ін. — Київ  :  НБУВ,  2017. —
Вип. 46. — С. 292–312.

Висвітлено  розвиток  перспективних  форм і  технологій
бібліотечної  роботи  для  задоволення  інформаційних  запитів
нової  цільової  групи бібліотечних користувачів — внутрішньо
переміщених осіб.

51. Заклінська Ю. Видавнича діяльність наукових
бібліотек  України:  огляд  літератури  /  Юлія  Заклінська //
Вісник книжкової палати. — 2017. — № 8. — С. 18–21.

Проаналізовано  наявні  публікації  про  видавничу
діяльність наукових бібліотек України.

52. Рабаданова  Л. Пріоритетні  напрями  роботи
бібліотек  для  юнацтва  /  Людмила  Рабаданова //  Вісник
книжкової палати. — 2017. — № 6. — С. 15–19.

Проаналізовано  співвідношення  специфіки  діяльності
юнацьких бібліотек  України з  міжнародною резолюцією ООН
щодо цільових показників суспільного розвитку.

53. Огус І. Центри освіти для дорослих — новий
тренд  сучасної  бібліотеки  /  І.  Огус //  Бібліотечна  пла-
нета. — 2017. — № 3. — С. 28–30.

Представлено  досвід  реалізації  проектів  зі  створення
центрів  освіти  для  дорослих  Смілянської  міської  централі-
зованої бібліотечної системи Черкаської області.

18



54. Туровська  Л. Організація  електронних  книж-
кових  виставок  у  контексті  інформаційно-комунікаційної
діяльності  наукової  бібліотеки  /  Леся  Туровська,  Інеса
Смоляр //  Наукові  праці  Національної  бібліотеки України
імені В. І. Вернадського / НАН України, НБУВ, Асоц. б-к
України ; редкол.:  В. Попик (гол.)  та ін. — Київ :  НБУВ,
2016. — Вип. 44. — С. 44–53.

Розглянуто  покроковий  механізм  організації  типових
електронних бібліотечних  книжкових виставок,  які  створюють
на базі універсального підсобного фонду відділу комплексного
бібліотечного обслуговування Національної бібліотеки України
імені В. І. Вернадського.

Формування бібліотечних фондів

55. Вихристюк О. Міжнародний книгообмін у сві-
товому  інформаційному  просторі  (на  прикладі  співробіт-
ництва НБУВ з окремими країнами) /  Олена Вихристюк,
Валентина  Яновська,  Алла  Ятченко  //  Наукові  праці
Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського /
НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик
(гол.) та ін. — Київ : НБУВ, 2017. — Вип. 45. — С. 30–46.

Проаналізовано  стан  міжнародного  книгообміну  у
Національній бібліотеці України імені В. І. Вернадського з 2013
до  2015 рр.  Визначено  основні  тенденції  бібліотечно-інфор-
маційного простору.

56. Павленко В. Нові надходження газет до фондів
Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського:
особливості опрацювання в сучасних умовах /  Валентина
Павленко, Олена Машовець, Всеволод Міколушко // Наукові
праці  Національної  бібліотеки України  імені  В. І. Вер-
надського  /  НАН  України,  НБУВ,  Асоц.  б-к  України  ;
редкол.:  В. Попик  (гол.)  та  ін. — Київ  :  НБУВ,  2016. —
Вип. 44. — С. 378–386.

19



Розглянуто джерела надходження,  основні етапи шляху
за  якими  відбувається  облік  газет  у  відділі  газетних  фондів
Національної  бібліотеки  України  імені  В. І. Вернадського.
Визначено перспективи розвитку комплектування і  оптимізації
процесів роботи з найбільш цілісного та повного забезпечення
фонду газетних видань.

57. Чайковська Л. Видання науково-дослідницьких
установ  Національної  академії  наук України як складник
документного  потоку  наукових  видань  Національної
бібліотеки України імені В. І. Вернадського: структура та
наповнення  у  2012–2015  рр.  /  Леся  Чайковська,  Євгенія
Білько //  Наукові  праці  Національної  бібліотеки України
імені В. І. Вернадського / НАН України, НБУВ, Асоц. б-к
України ; редкол.:  В. Попик (гол.)  та ін. — Київ :  НБУВ,
2017. — Вип. 45. — С. 128–145.

Розглянуто  стан  комплектування  фондів  Національної
бібліотеки України імені В. І. Вернадського виданнями науково-
дослідних  установ  НАН  України.  Досліджено  чинники,  що
впливають на формування інформаційного потоку академічних
видань.

Каталогізація. Бібліотечні каталоги і картотеки

58. Бикова Т. М. Відділ наукової обробки докумен-
тів та організації каталогів НБ ОНУ імені І. І. Мечнікова:
історія та досягнення /  Т. М. Бикова //  Вісник Одеського
національного  університету.  Сер:  Бібліотекознавство,
бібліографознавство,  книгознавство. —  Одеса,  2017. —
Т. 22, вип. 1 (17). — С. 38–53.

Висвітлено процес створення і розвитку Відділу наукової
обробки документів та організації каталогів Наукової бібліотеки
Одеського  національного  університету  імені  І. І. Мечнікова.
Розглянуто  поступове  розширення  функцій  Відділу,  яке
призвело до структурних змін на різних етапах його діяльності.

20



59. Гуцол Г. Універсальна десяткова класифікація в
Україні: історія і сучасність / Галина Гуцол // Наукові праці
Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського /
НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик
(гол.) та ін. — Київ : НБУВ, 2017. — Вип. 45. — С. 61–70.

Висвітлено досвід співпраці з Консорціумом Універсаль-
ної десяткової класифікації. Розкрито нормативне забезпечення
УДК  та  науково-методичну  роботу,  яку  проводить  Книжкова
палата України.

60. Демида  Є. База  даних  «Періодика»  електрон-
ного  каталогу  Державної  науково-педагогічної  бібліотеки
України імені В. О. Сухомлинського: досвід створення та
перспективи  розвитку  /  Євгенія  Демида //  Наукові  праці
Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського /
НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик
(гол.)  та ін. — Київ :  НБУВ, 2016. — Вип. 44. — С. 482–
495.

Представлено  електронний  бібліографічний  ресурс  —
галузеву базу даних «Періодика» ДНПБ, досліджено процес  її
формування,  розкрито  принципи  побудови,  окреслено
модернізаційні аспекти її розвитку. 

61. Зоріна Н. Авторитетні файли як засіб уніфікації
в умовах формування єдиного інформаційного простору /
Наталія  Зоріна, Світлана Коваленко //  Вісник книжкової
палати. — 2017. — № 9. — С. 10–16.

Розглянуто  аспекти  створення  та  використання  авто-
ритетних файлів «Колективні автори», «Індивідуальні автори»,
«Предметні  заголовки»  у  Державній  науково-педагогічній
бібліотеці  України ім.  В.  О. Сухомлинського і  провідних осві-
тянських бібліотеках України. Досліджено можливості взаємодії
освітянських бібліотек України в окресленому напрямі. 

62. Полякова  О. Пошукові  можливості  каталогів
Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського

21



та  їх  оцінка  читачами  /  Олена  Полякова,  Софія  Смусь,
Олена  Сокур //  Наукові  праці  Національної  бібліотеки
України  імені  В. І. Вернадського  /  НАН  України,  НБУВ,
Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик (гол.) та ін. — Київ :
НБУВ, 2017. — Вип. 45. — С. 203–209.

Представлено результати дослідження з вивчення якості
карткових та електронних каталогів у НБУВ. Розглянуто основні
тенденції сучасного стану пошукового апарату Бібліотеки.

63. Шкаріна  В. Трансформація  довідково-бібліо-
графічного  апарату  бібліотеки:  реалії  та  перспективи  /
Віталіна Шкаріна // Наукові праці Національної бібліотеки
України  імені  В. І. Вернадського  /  НАН  України,  НБУВ,
Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик (гол.) та ін. — Київ :
НБУВ, 2017. — Вип. 45. — С. 190–202.

Проаналізовано зміни, що відбулися в довідково-бібліо-
графічному  апараті  бібліотеки  у  зв’язку  з  розвитком  системи
електронних комунікацій.

Стародруки, рідкісні видання. Колекції, архіви

64. Бабаєва  К. Розкриваємо  фонди  (періодика
української  діаспори  у  фонді  Обласної  універсальної
наукової  бібліотеки ім. Д. І.  Чижевського)  /  К. Бабаєва //
Бібліотечна планета. — 2017. — № 3. — С. 26–27.

Подано  короткий  огляд  репертуару  назв,  висвітлено
загальну характеристику змісту деяких зарубіжних українських
часописів,  що  зберігаються  у  фонді  Обласної  універсальної
наукової бібліотеки ім. Д. І. Чижевського (м. Кропивницький).

65. Великодная  А.  В. Дарственные надписи  в
книжном  фонде  А.  Г.  Готалова-Готлиба  (на  материале
одесских изданий) /  А. В. Великодная // Вісник Одеського
національного  університету.  Сер:  Бібліотекознавство,
бібліографознавство,  книгознавство. —  Одеса,  2017. —
Т. 22, вип. 1 (17). — С. 127–145.

22



Досліджено  дарчі  надписи  в  іменному  фонді  Артемія
Григоровича  Готалова-Готліба (1866–1960)  Наукової  бібліотеки
Одеського національного університету імені І. І. Мечнікова.

66. Заболотна  Н. Конволюти  почаївських  кири-
личних стародруків з виданнями інших друкарень у світлі
книжкової  культури  України  XVIII ст.:  формування  й
побутування  (На  прикладі  примірників  з  фондів  Націо-
нальної  бібліотеки  України  імені  В.  І.  Вернадського)  /
Наталія  Заболотна  //  Наукові  праці  Національної
бібліотеки України імені В. І. Вернадського / НАН України,
НБУВ, Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик (гол.) та ін. —
Київ : НБУВ, 2016. — Вип. 44. — С. 225–238.

Проаналізовано конволюти, в яких почаївські кириличні
стародруки  об’єднані  з  виданнями  інших  друкарень.  Оха-
рактеризовано  специфіку об’єднання кириличних видань та  їх
фрагментів у конвалюти.

67. Корнійчук М. Приватні книжкові колекції діячів
української  діаспори  у  фондах  Наукової  бібліотеки
Національного університету «Острозька академія» /  Майя
Корнійчук //  Бібліотечний  форум:  історія,  теорія  і
практика. — 2017. — № 3. — С. 21–24.

Висвітлено  процес  формування  та  склад  фондів
приватних  книжкових  колекцій  діячів  української  діаспори  в
Науковій  бібліотеці  Національного  університету  «Острозька
академія». Розглянуто основні факти з біографії дарувальників
та власників колекцій, проаналізовано видання книгозбірні, які є
цінним  джерелом  вивчення  праць  українських  учених,
громадських та культурних діячів діаспори. 

68.  Недашківська  О. Тематичний  склад  колекції
ельзевірів  відділу  стародруків  та  рідкісних  видань
Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського /
Олександра  Недашківська //  Наукові  праці  Національної
бібліотеки України імені В. І. Вернадського / НАН України,

23



НБУВ, Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик (гол.) та ін. —
Київ : НБУВ, 2016. — Вип. 44. — С. 264–273.

Розглянуто  тематичний  склад  видавничої  колекції
ельзевірів,  що  зберігається  у  фондах  відділу  стародруків  та
рідкісних  видань  Національної  бібліотеки  України  імені
В. І. Вернадського.

69. Сак О. Дослідницькі розвідки раритетного фон-
ду Херсонської обласної універсальної наукової бібліотеки
імені  Олеся  Гончара  /  Ольга  Сак //  Наукові  праці
Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського /
НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик
(гол.)  та ін. — Київ :  НБУВ, 2016. — Вип. 44. — С. 286–
303.

Висвітлено  історію  започаткування  фонду  обласної
універсальної наукової бібліотеки імені Олеся Гончара, а також
сучасних  колекцій,  особистих  зібрань  —  колекцій  книг
херсонського  журналіста  Д.  І.  Файнштейна,  колекціонера
М. А. Ємельянова,  композитора  С.  В.  Юферова,  сімейного
архіву Гошкевичів тощо.

70. Слюсаренко  К. Інноваційні  технології  збере-
ження рукописів та рідкісних книг /  Ксенія Слюсаренко //
Наукові  праці  Національної  бібліотеки України  імені
В. І. Вернадського  /  НАН  України,  НБУВ,  Асоц.  б-к
України ; редкол.:  В. Попик (гол.)  та ін. — Київ :  НБУВ,
2017. — Вип. 46. — С. 503–514.

Розглянуто різні способи оцифрування, у тому числі за
допомогою  сканера,  який  діє  на  основі  терагерцового
випромінювання і дає змогу оцифровувати манускрипти навіть
не  торкаючись  їх.  Розглянуто  спроби  вчених  розв’язати
проблему розпізнавання й відновлення втраченої інформації за
допомогою методу мультиспектрального зображення. Окреслено
основні проблеми вітчизняних бібліотек у цій галузі, визначено
можливі  шляхи  розв’язування  цих  проблем.  Порушено  тему
створення баз даних оцифрованих цінних та рідкісних книг.

24



71.  Цибульська  О. Колекція  раритетних  грампла-
тівок  з  фондів  Національної  бібліотеки  України  імені
В. І. Вернадського:  особливості  атрибуції  і  каталогізації  /
Олена Цибульська // Наукові праці Національної бібліотеки
України  імені  В. І. Вернадського  /  НАН  України,  НБУВ,
Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик (гол.) та ін. — Київ :
НБУВ, 2016. — Вип. 44. — С. 344–355.

Проаналізовано  особливості  наукового  опису  та
атрибуції  ранніх  грамплатівок  відповідно  до  сучасних
бібліографічних стандартів.

72. Шершун  Т.  М. Особові  архівні  фонди  в
Науковій бібліотеці Одеського національного університету
імені  І. І. Мечнікова /  Т. М. Шершун //  Вісник Одеського
національного  університету.  Сер:  Бібліотекознавство,
бібліографознавство,  книгознавство. —  Одеса,  2017. —
Т. 22, вип. 1 (17). — С. 146–159.

Викладено  історію  надходження  особистих  архівів  до
фондів  Наукової  бібліотеки  Одеського  національного
університету імені І. І. Мечнікова. Проаналізовано склад і зміст
особових  архівних  фондів,  визначено  інформаційну  на-
повненість,  подано  характеристику  структурних  категорій
документів; огляд архівних фондів здійснено за хронологією їх
опрацювання.

Інформаційне обслуговування. 
Сучасні технології в обслуговуванні користувачів

73.  Ігнатюк  М. Проблеми  та  перспективи  біб-
ліотечно-інформаційного  обслуговування  аграрної  галузі
України в умовах реформи місцевого самоврядування (На
прикладі  Житомирського  регіону)  /  Марина  Ігнатюк //
Наукові  праці  Національної  бібліотеки України  імені
В. І. Вернадського  /  НАН  України,  НБУВ,  Асоц.  б-к
України ; редкол.:  В. Попик (гол.)  та ін. — Київ :  НБУВ,
2016. — Вип. 44. — С. 95–104.

25



Проаналізовано  проблематику  бібліотечно-інформа-
ційного  обслуговування  аграрної  галузі  України  в  умовах
децентралізації  влади.  Обґрунтовано  перспективи  розвитку
бібліотечно-інформаційного обслуговування  в  умовах реформи
місцевого самоврядування на прикладі Житомирського регіону.

74. Кисіль А. Гуманістичний підхід як інтегруваль-
ний чинник бібліотечно-інформаційного обслуговування /
Альона  Кисіль. //  Наукові  праці  Національної  бібліотеки
України  імені  В. І. Вернадського  /  НАН  України,  НБУВ,
Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик (гол.) та ін. — Київ :
НБУВ, 2017. — Вип. 46. — С. 410–425.

Обґрунтовано  взаємодоповнення  і  взаємовплив  тра-
диційного  та  інноваційного  обслуговування  користувачів
бібліотек.  Визначено  інтегруючий  компонент  традиційного  та
інноваційного напрямів у бібліотечному обслуговуванні.

75. Пестрецова  О. Бібліотечно-інформаційне  об-
слуговування  правовими  ресурсами  (досвід  вітчизняних
бібліотек)  /  Ольга  Пестрецова //  Наукові  праці  Націо-
нальної бібліотеки України імені В. І. Вернадського / НАН
України,  НБУВ,  Асоц.  б-к  України  ;  редкол.:  В. Попик
(гол.)  та ін. — Київ :  НБУВ, 2017. — Вип. 46. — С. 240–
259.

Визначено  найбільш  поширені  форми  і  напрями
здійснення  бібліотечно-інформаційного  обслуговування  право-
вими ресурсами на прикладі діяльності вітчизняних бібліотек.

76. Яковенко О. Традиційні та інноваційні аспекти
організації  роботи  з  незадоволеними  запитами
користувачів  у  науковій  бібліотеці  /  Олена  Яковенко,
Людмила Коновал // Наукові праці Національної бібліотеки
України  імені  В. І. Вернадського  /  НАН  України,  НБУВ,
Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик (гол.) та ін. — Київ :
НБУВ, 2016. — Вип. 44. — С. 126–140.

26



Розглянуто незадоволені запити користувачів як поняття,
встановлено причини їхнього виникнення та шляхи запобігання
й скорочення. Подано опис бази даних «Відмови користувачам
НБУВ» та особливості роботи в базі даних.

Організація електронних бібліотечних ресурсів

77. Бойчук  М. Використання  бібліотеками  ВНЗ
мережі  Facebook як  платформи  наукової  комунікації  (на
прикладі  діяльності  НБ  НаУКМА)  /  Мар’яна  Бойчук //
Наукові  праці  Національної  бібліотеки України  імені
В. І. Вернадського  /  НАН  України,  НБУВ,  Асоц.  б-к
України ; редкол.:  В. Попик (гол.)  та ін. — Київ :  НБУВ,
2017. — Вип. 46. — С. 515–526.

Розкрито  потенціал  використання  соціальної  мережі
Facebook як  платформи для  наукової  комунікації  бібліотеками
вищих навчальних закладів на прикладі досвіду роботи Наукової
бібліотеки  Національного  університету  «Києво-Могилянська
академія».

78. Бондарчук  О. Збереження  та  використання
інформаційного  ресурсу:  традиційні  та  новітні  підходи  /
Оксана Бондарчук //  Бібліотечний форум: історія, теорія і
практика. — 2017. — № 3. — С. 18–20.

Представлено  досвід  роботи  Державної  науково-
педагогічної  бібліотеки  України  імені  В. О.  Сухомлинського  з
питань збереження документного ресурсу бібліотеки.

79. Зайченко Н. Бібліометричний напрям розвитку
реферативної  бази  даних  «Україніка  наукова»  /  Надія
Зайченко,  Оксана  Сандул //  Наукові  праці  Національної
бібліотеки України імені В. І. Вернадського / НАН України,
НБУВ, Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик (гол.) та ін. —
Київ : НБУВ, 2017. — Вип. 45. — С. 156–169.

Обґрунтовано  доцільність  і  перспективи  бібліомет-
ричного напряму розвитку реферативної бази даних «Україніка

27



наукова» в контексті вирішення актуальної проблеми належного
представлення доробку вітчизняних учених у світовому науково-
інформаційному просторі.

80. Полякова О. Організація бібліотечно-інформа-
ційних  ресурсів  у  наукових  установах  НАН  України  /
Олена Полякова, Олена Сокур // Наукові праці Національної
бібліотеки України імені В. І. Вернадського / НАН України,
НБУВ, Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик (гол.) та ін. —
Київ : НБУВ, 2017. — Вип. 45. — С. 118–127.

Викладено  результати  моніторингу  сайтів  наукових
установ:  наявність  та  інформаційне  наповнення  бібліотечних
сторінок, представлення електронного каталогу.

81.  Савицька Л. Використання  соціальних  мереж
для популяризації інформаційних ресурсів бібліотек / Лілія
Савицька // Наукові праці Національної бібліотеки України
імені В. І. Вернадського / НАН України, НБУВ, Асоц. б-к
України ; редкол.:  В. Попик (гол.)  та ін. — Київ :  НБУВ,
2016. — Вип. 44. — С. 54–61.

Висвітлено  використання  соціальних  мереж  для  попу-
ляризації  інформаційних  ресурсів  бібліотек.  Проаналізовано
кількість  та  якість  контенту  Національної  бібліотеки  України
імені  В. І. Вернадського  на  сторінках  найпопулярніших
соціальних мереж.

82. Скорохватова  А. Краєзнавчий  електронний
мультиресурс  «Історія  міст  і  сіл  України»:  історичні
передумови,  концептуальні  засади,  стан реалізації  /  Алла
Скорохватова,  Олександр  Ісаєнко //  Наукові  праці
Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського /
НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик
(гол.)  та ін. — Київ :  НБУВ, 2016. — Вип. 44. — С. 105–
113.

Викладено  історичні  передумови  започаткування  у
2014 р. Національною історичною бібліотекою України Проекту

28



«Бібліотечно-культорологічний  зведений  інтегрований
краєзнавчий  електронний  мультиресурс  «Історія  міст  і  сіл
України».  Сформовано  основні  концептуальні  та  методичні
положення  наповнення  цього  ресурсу, окреслено  перспективи
подальшої краєзнавчої діяльності над Проектом.

83. Солоіденко  Г. Роль  академічних  бібліотек  в
організації  і  структуруванні  інформаційних  ресурсів  /
Галина Солоіденко // Наукові праці Національної бібліотеки
України  імені  В. І. Вернадського  /  НАН  України,  НБУВ,
Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик (гол.) та ін. — Київ :
НБУВ, 2017. — Вип. 45. — С. 104–117.

Викладено основні проблеми при створенні електронних
ресурсів та забезпеченні диспуту до наукової інформації.

84. Соцков О. Тренди для бібліотек  у  соціальних
мережах  /  Олег  Соцков //  Бібліотечний  форум:  історія,
теорія і практика. — 2017. — № 3. — С. 15–17.

Розглянуто  елементи,  функції  та  тренди  соціального
маркетингу, що допоможуть надати бібліотечним сторінкам та
спільнотам  додаткового  поштовху  в  просуванні  власного
контенту.

85. Струнгар  В. Представлення  бібліотеки  в
інтерактивному  медіа-середовищі:  змістовий  аналіз  /
Валерія Струнгар // Наукові праці Національної бібліотеки
України  імені  В. І. Вернадського  /  НАН  України,  НБУВ,
Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик (гол.) та ін. — Київ :
НБУВ, 2017. — Вип. 46. — С. 329–344.

Розглянуто, як саме використання інструментів соціаль-
них  медіа  сприяє  реалізації  завдань  бібліотек.  Досліджено
контент бібліотечних представництв у соціальних медіа.

86. Тарасенко  Н. Інформаційні  комунікації  в
середовищі  соціальних  мереж:  аспекти  стандартизації
бібліотечного  сегмента  /  Наталія  Тарасенко //  Наукові

29



праці  Національної  бібліотеки України  імені  В. І. Вер-
надського  /  НАН  України,  НБУВ,  Асоц.  б-к  України  ;
редкол.:  В. Попик  (гол.)  та  ін. — Київ  :  НБУВ,  2017. —
Вип. 46. — С. 455–477.

Обґрунтовано  доцільність  розробки  й  запровадження
стандартів  присутності  бібліотек  у  середовищі  соціальних
мереж.  На  основі  моніторингу  представництв  зарубіжних  і
вітчизняних  бібліотек  у  соціальній  мережі  Facebook та
рекомендацій  фахового середовища  сформульовано  пропозиції
щодо  орієнтовних  стандартів  побудови  й  інформаційного
наповнення Facebook-сторінки бібліотеки.

87. Чабан І. Проблеми забезпечення  цілісності  та
конфіденційності баз даних автоматизованих бібліотечних
інформаційних  систем  /  Ірина  Чабан //  Наукові  праці
Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського /
НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик
(гол.)  та ін. — Київ :  НБУВ, 2016. — Вип. 44. — С. 460–
471.

Представлено  довід  забезпечення  цілісності  та  кон-
фіденційності  бази  даних  читачів  Національної  бібліотеки
України імені В. І. Вернадського.

88. Шлапак Ю. Навігаторська функція бібліотеки в
умовах  поширення  електронних  технологій  /  Юлія Шла-
пак // Наукові праці Національної бібліотеки України імені
В. І. Вернадського  /  НАН  України,  НБУВ,  Асоц.  б-к
України ; редкол.:  В. Попик (гол.)  та ін. — Київ :  НБУВ,
2017. — Вип. 46. — С. 445–454.

Розглянуто  бібліотеку  як  авторитетну  документно-
інформаційну інституцію, яка допомагає людині зорієнтуватися
в  інформаційних  потоках,  оскільки  володіє  необхідним
інструментарієм, технологіями і досвідом.

89. Шубенкова Т. Бібліотечні електронні ресурси на
базі  фотодокументів:  аналіз  способів  створення,

30



збереження і надання користувачам / Тетяна Шубенкова //
Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. — 2017. —
№ 3. — С. 25–27.

Висвітлено  проблеми  наповнення,  обробки,  систе-
матизації,  зберігання  і  надання  користувачам  фотодокументів,
формуванню  спільного  якісного  електронного  ресурсу
спрямованого на потреби користувачів бібліотек, архівів, музеїв,
його збереженню і представленню в електронному середовищі.

Методичне забезпечення бібліотечної діяльності.
Інноваційна діяльність

90. Вилегжаніна Т. Методична діяльність бібліотек
у  віртуальному  просторі  /  Т. Вилегжаніна //  Бібліотечна
планета. — 2017. — № 2. — С. 4–6.

Акцентовано  увагу  на  методичній  діяльності  бібліотек
України у віртуальному просторі.

91. Ніколаєнко Н. Провайдинг інноваційної діяль-
ності в бібліотеках вищих навчальних закладів /  Наталія
Ніколаєнко //  Вісник  книжкової  палати. —  2017. —
№ 10. — С. 27–31.

Досліджено  сучасну  систему  забезпечення  ––  провай-
динг як новий вектор інноваційного розвитку бібліотек в умовах
інформаційного суспільства.

92. Тверда Т. Стратегія розвитку ЦБС як запорука її
успішності  /  Тетяна  Тверда,  Любов  Варюхіна //  Біб-
ліотечний  форум:  історія,  теорія  і  практика. —  2017. —
№ 3. — С. 33–35.

Висвітлено  досвід  діяльності  Центральної  міської
бібліотеки ім. М. Л. Кропивницького м. Миколаєва.  Розглянуто
підходи до стратегічного планування ЦБС, визначено його вплив
на  успішний  розвиток  бібліотек  регіону  та  запоруку
впроваджених і майбутніх інновацій.

31



Бібліографознавство

93. Добко Т. Бібліографічний  покажчик  у  системі
довідково-бібліографічної  діяльності:  історія  та  сучас-
ність /  Тетяна  Добко //  Наукові  праці  Національної
бібліотеки України імені В. І. Вернадського / НАН України,
НБУВ, Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик (гол.) та ін. —
Київ : НБУВ, 2016. — Вип. 44. — С. 499–513.

Розглянуто основні історичні періоди, тенденції видання
науковими бібліотеками України бібліографічних покажчиків та
сучасний  стан  розвитку  бібліографічних  ресурсів.  Висвітлено
формування  та  надання  у  суспільний  доступ  Національною
бібліотекою України  імені  В. І. Вернадського  системи  універ-
сальних  бібліографічних,  реферативних  електронних  ресурсів,
реалізацію  проектів  створення  національної  бібліографії,
підготовку  наукових  каталогів,  тематичних  бібліографічних
покажчиків актуальної тематики.

94. Козак С. Бібліографічні покажчики періодичних
видань української діаспори / Сергій Козак // Наукові праці
Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського /
НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик
(гол.)  та ін. — Київ :  НБУВ, 2016. — Вип. 44. — С. 573–
580.

Висвітлено  бібліографічні  покажчики  змісту  періо-
дичних  видань  української  діаспори  —  «Українські  вісті»
(Німеччина  –  США),  «Пороги»  (Аргентина),  «Нові  дні»
(Канада), які виходили друком після Другої світової війни, але й
досі залишаються маловідомими в Україні.

95. Новосьолова Л. Метабібліографія шевченкіани
(кінець ХІХ – початку ХХІ ст.): стан та проблеми / Лариса
Новосьолова,  Світлана  Дзюбич //  Наукові  праці
Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського /
НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик

32



(гол.)  та ін. — Київ :  НБУВ, 2016. — Вип. 44. — С. 529–
543.

Викладено  картину  історичного  розвитку  та  сучасного
стану  бібліографії  шевченківської  бібліографії.  Простежено
шлях  її  становлення,  проаналізовано  доробок  бібліографів
України в галузі літературознавчої бібліографії.

96. Смирнова  С. Бібліографічні  покажчики  Дер-
жавної  наукової  архітектурно-будівельної  бібліотеки
України імені В. Г. Заболотного як підґрунтя для наукових
досліджень  користувачів  /  Світлана  Смирнова //  Наукові
праці  Національної  бібліотеки України  імені  В. І. Вер-
надського  /  НАН  України,  НБУВ,  Асоц.  б-к  України  ;
редкол.:  В. Попик  (гол.)  та  ін. — Київ  :  НБУВ,  2016. —
Вип. 44. — С. 562–572.

Розглянуто  роль  рекомендаційних  бібліографічних
покажчиків під час виконання наукових досліджень користувачів
Державної наукової архітектурно-будівельної бібліотеки імені В.
Г. Заболотного.

97. Швецова-Водка  Г. М. Українська  метабібліо-
графія /  Г. М. Швецова-Водка //  Вісник Одеського націо-
нального університету. Сер: Бібліотекознавство, бібліогра-
фознавство, книгознавство. — Одеса, 2017. — Т. 22, вип. 1
(17). — С. 175–188.

Висвітлено  результати  розвитку  метабібліографії  в
Україні  та  її  сучасний  стан.  Охарактеризовано  універсальні
поточні  та  ретроспективні  джерела  метабібліографії,  а  також
перші  подано  приклади  метабібліографічної  діяльності  в
електронному середовищі.

Книгознавство

98. Васьківська О. Книгорозповсюдження в Україні
в роки визвольних змагань (1917–1920 рр.)  /  Ольга Вась-

33



ківська //  Вісник  книжкової  палати. —  2017. —  № 4. —
С. 43–51.

Проаналізовано  основні  напрями  створення  україн-
ськими урядами  та  більшовицькою  владою книготорговельної
мережі.

99. Шатрова М. Рукописна книга  в дослідженнях
українських книгознавців кінця ХХ – початку ХХІ століття /
Марина Шатрова // Наукові праці Національної бібліотеки
України  імені  В. І. Вернадського  /  НАН  України,  НБУВ,
Асоц. б-к України ; редкол.: В. Попик (гол.) та ін. — Київ :
НБУВ, 2016. — Вип. 44. — С. 304–315.

Викладено історіографічний огляд наукових досліджень
української рукописної книги в 90-х роках ХХ – на початку ХХІ
століття.  Визначено  основні  напрями  досліджень  рукописної
книги в Україні.

100.  Якубова  Т. Книги  з  бібліотек  Західної  та
Правобережної  України:  книгознавчі  й  бібліотекознавчі
особливості  /  Тетяна  Якубова //  Вісник  книжкової
палати. — 2017. — № 8. — С. 36–41.

Подано  історичні,  бібліографічні  та  книгознавчі
відомості,  пов’язані  із  книгами  з  бібліотек  Західної  та
Правобережної  України,  які  зберігаються  у  фондах  відділу
бібліотечних  зібрань  та  історичних  колекцій  інституту
книгознавства  НБУВ.  Проаналізовано  відомості,  що  є
актуальними  для  наукових  співробітників,  які  досліджують
біографії вчених та історії бібліотек.

34



Іменний покажчик



Алексеенко М. В.   27

Бабаєва К.   64
Баньковська І.   46
Бачинська Н.   1
Бикова Т. М.   58
Білоус В.   8
Білько Є.   57
Бойчук М.   77
Бондарчук О.   78
Булахова Г.   7

Варюхіна Л.   92
Василенко О.   3
Васьківська О.   98
Великодная А. В.   65
Вилегжаніна Т.   9, 90
Вихристюк О.   55

Глибицька С.   31
Горова С.   10
Готалова-Готлиба   65
Грамм В. М.   31
Гуцол Г.   59
Гуцул Н.   22

Демида Є.   60
Дзюбич С.   95
Добко Т.   4, 93
Дригайло В. Г.   33

Ємельянов М. А.   69

Желай О.   50

Заболотна Н.   66
Загородня Л.   23
Зайченко Н.   79

Заклінська Ю.   51
Зворський С.   32
Зоріна Н.   61

Іванова М.   14, 15
Ігнатюк М.   73
Ісаєнко О.   82

Капустіна Н. І.   35
Каращук О.   21
Кемпе В.   16
Керзюк О.   47
Кисіль А.   74
Клименко О.   38
Клочок Т.   19
Коваленко С.   61
Коваль Т.   17
Ковальчук С.   24
Козак С.   94
Коломієць А.   8
Коновал Л.   76
Коржик Н.   25
Корнійчук М.   67
Кровицька А.   32
Кропочева Н.   39

Лазаренко Н.   8
Левченко В. В.   28
Литвинова Л.   18
Лучицький І. В.   34

Машовець О.    56
Миськевич Т.   37
Міколушко В.   56
Морозова Н.   40
Мошинська К.   33

36



Мяскова Т.   34

Нагорна Н.   41
Недашківська О.   68
Ніколаєнко Н.   91
Новосьолова Л.   95

Огус І.   53

Павленко В.   56
Пашкова В.   11
Пестрецова О.   75
Плотнік Н.   12
Подрезова М. О.   42
Полякова О.   62, 80
Посмєтна О.   19

Рабаданова Л.   52
Розколупа Н.   20
Ростовцев С.   26

Савицька Л.   81
Сак О.   69
Сандул О.   79
Скорохватова А.   43, 82
Слюсаренко К.   70
Смирнова С.   96
Смілянець С.   43
Смоляр І.   54
Смусь С.   62
Сокальський О.   36
Соколов В.   2, 13, 29, 30
Соколовська Н.   45
Сокур О.   62, 80
Солоіденко Г.   83
Соцков О.   84
Струнгар В.   85

Талалаєвська М.   48
Тарасенко Н.   86
Татарчук Л.   44
Тверда Т.   92
Туровська Л.   17, 54

Файнштейн Д. І.   69

Хемчян І.   45
Ходарєва Ю.   35

Цибульська О.   71

Чабан І.   87
Чайковська Л.   57
Черняк І.   36

Шатрова М.   99.
Швецова-Водка Г. М.   97
Шеремет М.   49
Шершун Т. М.   72
Шипота Г.    5
Шкаріна В.   63
Шлапак Ю.   88
Шлепакова Т.   6
Шубенкова Т.   89

Юферов С. В.   69

Яковенко О.   76
Якубова Т.   100
Яновська В.   55
Ятченко А.   55

37



Покажчик бібліотек

Бібліотека  Вінницького  державного  педагогічного
університету імені Михайла Коцюбинського   8

Вінницька  обласна  універсальна  наукова  бібліотека
ім. К. А. Тімірязєва   40

Державна  наукова  архітектурно-будівельна  бібліотека
України імені В. Г. Заболотного  96.

Державна  науково-педагогічна  бібліотека  імені
В. О. Сухомлинського   39, 60, 61, 78

Наукова бібліотека Національного університету «Києво-
Могилянська академія»   77

Наукова бібліотека Національного університету «Остро-
зька академія»   67

Наукова  бібліотека  Одеського  національного  універ-
ситету імені І. І. Мечнікова   42, 58, 65,72

Науково-технічна  бібліотека  ім.  професора  Г. І. Дени-
сенка  Національного  технічного  університету
України  «Київський  політехнічний  інститут  імені
Ігоря Сікорського»   33

Національна бібліотека України імені В. І. Вернадського
18, 34, 54, 55, 56, 57, 62, 66, 68, 71, 76, 81, 87, 93, 100

Національна історична бібліотека України   43, 82
Національна  наукова  сільськогосподарська  бібліотека

Національної академії аграрних наук   44

Обласна  універсальна  наукова  бібліотека  ім. Д. І. Чи-
жевського   64

Смілянська  міська  централізована  бібліотечна  система
Черкаської області   53

Сумська обласна бібліотека для дітей   41

Херсонська  обласна  універсальна  наукова  бібліотека
імені Олеся Гончара   69

Центральна міська бібліотека ім. М. Л. Кропивницького
м. Миколаєва.   92


	Відділ бібліотекознавства

